ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЕЖЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: - герб]

П Р И К А З

27.03.2020 г.                               с. Георгиевское                                             № 61

«О  мероприятиях по профилактике  новой коронавирусной инфекции»
На основании рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека  от  10  марта  2020 года № 02/3853-2020-27 по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) , постановления администрации Межевского муниципального района № 37 от 25 марта « О плане временных мероприятий, проводимых на территории  Межевского муниципального района Костромской области, по профилактике новой коронавирусной инфекции»
Приказываю:
1. Руководителям   образовательных организаций принять к сведению прилагаемый план временных мероприятий, проводимых в Межевском муниципальном районе по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
2. Руководителям образовательных организаций издать  приказы по соблюдению режима и рекомендаций Роспотребнадзора в подведомственных учреждениях в целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).
2.1 Назначить ответственными за реализацию  плана временных мероприятий и своевременность принятия неотложных мер по предупреждению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19), в части их касающейся   руководителей  образовательных организаций
3. Рекомендовать:
3.1. руководителям  образовательных организаций неукоснительно выполнять рекомендации Роспотребнадзора от 10 марта 2020 года № 02/3853-2020-27 по профилактике коронавирусной инфекции (COVID-19).
4. Рекомендовать всем руководителям  образовательных организаций вести учет информации о сотрудниках, оформивших листы временной нетрудоспособности в связи с болезнью, а так же о сотрудниках, находящихся в отпусках и месте их нахождения. Быть готовыми предоставить при необходимости информацию в штаб по предупреждению и не распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Межевском муниципальном районе.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]И.о. начальника отдела образования			                 Н.Н. Соколова

Приложение
Утвержден
постановлением администрации
Межевского муниципального района
от 25.03.2020 г. № 37
ПЛАН
временных мероприятий, проводимых в Межевском муниципальном районе по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Рассматривать на заседаниях санитарно-противоэпидемических комиссий вопросы организации и осуществления мероприятий, направленных на предупреждение завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции, обеспечения готовности организаций и учреждений
	В кратчайшие сроки
	Администрация Межевского муниципального района

	2.
	Организовать и провести внеочередное заседание СПЭК, утвердить состав оперативного противоэпидемического штаба, ввести в действие план противоэпидемических мероприятий по коронавирусной инфекции,
осуществить передачу информации в вышестоящие инстанции
	В кратчайшие сроки, но не позднее 6 часов с момента выявления больного
	Администрация Межевского муниципального района, Межевское отделение ОГБУЗ Мантуровская окружная больница

	3.
	Обеспечение отмены командировок в зарубежные страны и за пределы Костромской области.
Рекомендовать руководителям организаций не зависимо от организационно-правовой формы при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией  (COVID-19)
	По мере необходимости
	Администрация Межевского муниципального района, руководители структурных подразделений, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	4.
	Ограничение личного приема граждан, организовать работу по приему в электронном виде

	По мере необходимости
	Администрация Межевского муниципального района, отдел организационно-контрольной и кадровой работы управления делами администрации  Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района

	5.
	Размещение на стендах, официальных сайтах рекомендаций об обращении в письменной форме
	До
27 марта 2020 года

	Администрация Межевского муниципального района, отдел организационно-контрольной и кадровой работы управления делами администрации  Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района

	6.
	Определить запрет на проведение межрегиональных, региональных, межмуниципальных, районных массовых, культурных, спортивных и других мероприятий, независимо от численности участников
-запретить работу клубных формирований, кружков, секций.
-исключить выезды коллективов за пределы района,
-обеспечить работу в заочной форме с использованием аудио-видио материалов
- приостановить деятельность ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), фитнес-залов, развлекательных и досуговых заведений на территории района
	с 25 марта 2020 г.
По мере необходимости
	Администрация Межевского муниципального района, отдел культуры, туризма, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Межевского муниципального района, отдел образования администрации Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	7.
	Определить каникулы в образовательных организациях района в том числе организациях дополнительного образования с 21 марта по 5 апреля 2020 года включительно.
Далее обеспечить переход учащихся на дистанционную форму обучения, связанного с мерами профилактики заболевания новой коронавирусной инфекции и минимизации их нахождения в местах массового пребывания.

По мере необходимости

с 6 апреля 2020 г.

	Администрация Межевского муниципального района, отдел образования администрации Межевского муниципального района, отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Межевского муниципального района

	8.
	Обеспечение оптимального режима служебного (рабочего) времени и времени отдыха служащих и иных лиц, работающих в помещениях учреждений, организаций, предприятий  района
	При необходимости по решению руководителя организации
	Администрация Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	9.
	Установление гибкого графика прибытия/убытия на рабочее (служебное) место, позволяющего избежать скопления служащих и иных лиц, работающих в помещениях учреждений, организаций, предприятий  района
	При необходимости по решению руководителя организации
	Администрация Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	10.
	Проработка вопроса возможности применения дистанционного формата исполнения должностных обязанностей служащими при подготовке документов в электронном виде при наличии соответствующих организационно-технических возможностей, включая соблюдение безопасности и наличие сетевого доступа к используемым в работе приложениям
	До
27 марта 2020 года

	Администрация Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	11.
	Установление специального режима предусматривающего использование в приоритетном порядке электронного документооборота и технические средства связи для обеспечения служебного взаимодействия и минимизацию доступа в помещения лиц, чья профессиональная деятельность не связана с исполнением функций органа
	По мере необходимости
	Администрация Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	12.
	Обеспечение измерения температуры тела служащих и иных лиц, работающих в помещениях учреждений, организаций,  предприятий  района, на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой
	По мере необходимости
	Администрация Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	13.
	Недопущение к работе служащих и иных лиц, работающих в помещениях учреждений, организаций,  предприятий  района с признаками респираторного заболевания
	Постоянно
	Администрация Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	14.
	Соблюдение установленных требований к условиям труда, обеспечивающим достаточную циркуляцию воздуха в помещениях учреждений, организаций,  предприятий  района
	Постоянно
	Администрация Межевского муниципального района, МКУ ЕДДС Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	15.
	Обеспечение служащих и иных лиц, работающих в помещениях учреждений, организаций,  предприятий района в достаточном количестве и постоянной доступности средствами для дезинфекции рук
	Постоянно
	Администрация Межевского муниципального района, МКУ ЕДДС Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	16.
	Исключение использования в служебных помещениях систем кондиционирования и технических систем вентиляции
	Постоянно
	Администрация Межевского муниципального района, МКУ ЕДДС Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	17.
	Организация соблюдения служащими и иными лицами, работающими в помещениях учреждений, организаций, предприятий района правил гигиены
	Постоянно
	Администрация Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района,  руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	18.
	Кратное увеличение в помещениях учреждений, организаций, предприятий района влажных уборок с применением антисептиков
	Постоянно
	Администрация Межевского муниципального района, МКУ ЕДДС Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	19.
	Организация по возможности, проведения 1 раз в сутки качественной уборки с проведением дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, мест общего пользования, а также проведение дезинфекции воздуха (рециркуляторами воздуха, УФ-облучателями бактерицидными)
	Постоянно
	Администрация Межевского муниципального района, МКУ ЕДДС Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	20.
	При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в Костромской области незамедлительное представление информации о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им трудовых (служебных) обязанностей
	По мере необходимости
	Администрация Межевского муниципального района, администрации сельских поселений Межевского муниципального района,  руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

	21.
	Обеспечение проведения дезинфекции помещений, в которых находился заболевший сотрудник учреждений, организаций, предприятий района
	По мере необходимости
	Руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района

Пункт полиции № 12 МО МВД России «Мантуровский», Межевское отделение ОГБУЗ Мантуровская ОБ, руководители учреждений, организаций и предприятий Межевского муниципального района осуществляют реализацию настоящего плана по согласованию.

image1.png